nem, quam adhibeo pro numeris radicalibus, siue, vt per propositum quemuis numerum, indicem quamlibet eius radicem; & primo quidem, pro integra voce radix assumo litteram R, quæ compendiosè repræsentat vocem radix: huic successiue adscribendo denominatorem, nota Arithmetica expressum, compendiosè indico, per quot diuisiones producat radix, præterea interposito asterismo ipsi denominatori successiue adscribo numerum cuius radix significatur. Denique ante litteram R, quæ repræsentat vocem radix, scribo numeratorem, siue numerum vulgarem indicantem quot radices significantur à scriptione. Sic Exempli Gratia scriptio, $1 R 1 * 16$, legitur, vna radix prima sexdecim: sed sensus idem est, ac si diceretur, vna radix, vnica diuisione producta ex numero sexdecim. Similiter scriptio $1 R 3 * 16$, legitur, vna radix tertia sexdecim: sensus tamen idem est ac si diceretur, vna radix triplici diuisione producta ex numero sexdecim. Pari modo scriptio $4 R 1 * 16$, legitur, quatuor radices primæ numeri sexdecim: & sensus idem est, ac si diceretur, quatuor radices quæ singulæ vnica diuisione producuntur ex numero sexdecim. Item scriptio $4 R 3 * 16$, legitur, quatuor radices tertiæ numeri sexdecim: sensus idem est, ac si diceretur, quatuor radices quæ singulæ triplici diuisione producuntur ex numero sexdecim. Ex his satis apparet, vnde deriuata sit illa scriptio Logistica, qua repræsentamus numeros radicales. Apud vulgaris Arithmetica Scriptores satis familiare est, radicem quadratam appellare, quam nos primam radicem dicimus; & radicem cubicam nominare, quam nos vocamus radicem secundam; quem usum, non solum non retinemus: sed planè reijcimus, vt noxium pro nostra Logistica: à qua pro viribus putauimus remouendas loquutiones improprias, analogicas, & æquiuocationibus, atque erroribus obnoxias: tales reputamus paulo ante enumeratas, quas non admittimus. Reliquas verò quibus ab Algebra Scriptoris exprimentur radices tertiæ, quartæ, quintæ, &c. non tantum reijcimus, sed detestamur, non minus quam reliquam ipsorum suppellectilem chimæricam.

Vt numeros positiuos & negatiuos compendiatà scriptione distingueremus inter se: hæc lex assumpta est in nostra Logistica: nimirum, vt omnes numeri censeantur negatiui, qui expressè afficiuntur signo negatiuo, hoc est signo $-$; reliqui verò numeri habeantur positiuui. Similis lex passim vtitata inuenitur; considera si placet duas scriptiones non compendiatas, prima sit homo; secunda sit negatio hominis; secunda scriptio significat negationem eius quod à prima indicatur: atque duæ istæ scriptiones inter se tantum

diff-

differunt penes particulam negatiuam, quæ inuenitur in secunda scriptione, sed non inuenitur in prima scriptione. Similiter posito quod prima scriptio sit non homo; secunda sit negatio non hominis; rursus secunda scriptio significat negationem eius, quod per primam scriptionem indicatur: atque duæ istæ scriptiones inter se non differunt, quam penes particulam negatiuam, quæ in secunda inuenitur, sed deest in prima scriptione. Simili planè modo maxime familiari vsu receptum est; inter se per solam particulam negatiuam distinguere quaslibet duas scriptiones, quarum vna significat negationem eius, quod significatur per alteram. Iam verò ab hoc communi vsu non aliter recedimus quam compendiatà scriptione repræsentando particulam negatiuam: atque statuendo, vt signum $-$, compendiate indicans particulam negatiuam, efficiat, vt scriptio affecta hoc signo, significet negationem eius, quod significaret tali signo destituta: hoc enim est quod præscribitur in lege paulo ante insinuata, atque assumpta in nostra Logistica, pro distinctione numerorum, qui à nobis dicuntur positiuui, aut negatiui: de quibus consulti potest secunda pars appendicis libri secundi nostræ Logisticae.

Exposita deriuatione scriptionum, quibus in Logistica compendiate indicamus numeros denominatos, radicales, & negatiuos: non erit inutile, ex singulis istis compendiatas scriptionibus, aliquam pro exemplo proponere, atque eius significationem exponere, vobis pro vulgari Arithmetica vtitatis: vt sic melius appareat, vulgarem Arithmetica non carere aut istis numeris, aut modo eos exprimentis, (tamen si de numeris formaliter sumptis agatur) sed tantum carere illa compendiatà scriptione, qua in Logistica à nobis exprimentur.

Numerus denominatus $4 a 3$, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam numerus A bis in se, ac deinde ductus in quatuor, sumptus formaliter: vel formaliter sumpti quatuor numeri, qui singuli producantur ex numero A bis ducto in se.

Numerus radicalis $3 R 1 * 16$, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam formaliter sumptum productum ex vna diuisione numeri sexdecim, in qua diuisor æquatur producto diuisionis, multiplicatum per tria; vel formaliter sumpti tres numeri, qui singuli producantur vnica diuisione numeri sexdecim, in qua productum diuisionis diuisori æquatur.

Numerus negatiuus $- 4$, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam numerus quatuor negationum, siue priuationum, vnitatis simplicis, formaliter sumptus.

Planè rudis esset etiam in Arithmetica vulgari, qui non perciperet

ret quid significant numeri hic expressi productiori scriptione: neque negari potest istos numeros pertinere ad vulgarem Arithmeti-
cam vel ut verius dicam, prædictos numeros præcognitos supponi
apud expositores vulgaris præcticæ Arithmeticæ; ex multis quæ hoc
mihi persuadent duo hic subijcio. Primum est, quod à compen-
diatis numerorum scriptiõibus sumant exordium. Secundum est,
quod non inueniam vbi longioribus scriptiõibus expressos nume-
ros exponant. Præcticæ Arithmeticæ expositõibus ignoscendum
est, si solam praxim doceant, atque ex speculatiua Arithmetica sup-
ponant noticiam numerorum, quorum præcticum vsum exponunt;
immo oppositum facere nihil aliud esset, quam cum speculatiua
Arithmetica præcticam confundere, atque permiscere. Ut tamen
verum fatear proflus non percipio, vnde prædictos numeros cog-
nos supponant, vel quare illos non definiant atque exponant, qui
docent speculatiuam Arithmeti-
cam, ex qua deriuatur Arith-
metica, vulgaris præctica. Vel si forte alicui videatur ab
ipsis sufficienter declaratos numeros, quando statuunt; pri-
mo, vnitatem esse secundum quam vnumquodque eorum quæ
sunt vnum dicitur; secundo, numerum esse compositam ex vnitatibus
multitudinem; denique præter duas istas definitiones propemodum
nihil vterius afferant, conducens ad numerorum intelligentiam: si
inquam alicui videatur, has duas definitiones sufficienter declara-
re, quid per vnitatem, aut numerum intelligendum sit: ingenij acu-
men, atque perspicacitatem laudo, atque suspicio. Quam parum
definitiones istæ profint tenuitati meæ, colliges ex subsequenti-
bus paucis dubijs; etenim ex multis pauca tantum afferre volui, quan-
doquidem pauca sufficiant, vt appareat, quam obscura mihi sint,
quæ ab aliquibus, vel habentur, vel saltem asseruntur clarissima.

Primo, quemadmodum aliud est abstracta albedo, à qua subie-
ctum album dicitur; aliud verò subiectum habens abstractam albe-
dinem, quodque ab abstracta albedine quam habet, album dicitur:
ita etiam aliud est, abstracta vnitatis, à qua subiectum vnum dicitur:
aliud verò subiectum habens abstractam vnitatem, quodque ab ab-
stracta vnitatis quam habet vnum dicitur, iam verò, nisi fallor, vox
vntatis intelligi potest in duplici diuerso sensu: nimirum in sensu ab-
stracto, vt significet abstractam vnitatem, à qua subiectum habens
illam abstractam vnitatem, vnum dicitur: deinde in sensu concreto,
vt significet subiectum habens abstractam vnitatem, atque idem
quod significat vox vnum. Quæro igitur an vntatis paulo ante defi-
nita sit vntatis intellecta in sensu abstracto, vel certe sit vntatis intell-
cta in sensu concreto? Si secundum dicendum sit, ego certe non vi-
deo,

deo, quomodo hoc intelligi possit ex definitione proposita, in qua
nihil inuenio priorem sensum excludens, atque legentem determi-
nans ad secundum sensum. Si dicendum sit prædictam definitionem
indifferentem esse ad vtrumque sensum, vel quod in primo sensu in-
telligenda sit; ex nostra Logistica, atque eius Idea intelligere poteris,
quod licet in hoc Romano Collegio per quindecim integros an-
nos Mathesim publice docuerim: tamen hæcenus assequutus non
fuerim, quid per vnitatem intelligendum sit apud Arithmeticos:
quippe vbique conatus sum inculcare, quod vntatis in sensu con-
creto intellecta, sit illa, de qua agunt Arithmetici.

Secundo, si numerus est vnitatum aggregatum, quandoquidem
aliud sit vntatis, aliud vero sit vnitatum aggregatum: quæro an
vntatis numerus sit? si dici debeat vnitatem non esse numerum, non
percipio quomodo numero 6 addendo vnitatem, habeatur nume-
rus maior numero 6; etenim posito quod vntatis numerus non sit,
quando numerus 6 additur vntatis, tunc numero 6 nullus numerus
additur: sed, saltem à me, intelligi non potest quomodo numerus
sex fiat maior, quando illi nullus numerus additur: adeoque à me
intelligi non potest, quomodo numerus sex fiat maior numerus
quando illi vntatis additur, supposito quod vntatis non sit numerus.
Rursus supposito quod vntatis numerus non sit, non percipio quo-
modo Arithmetici numerorum operationibus annumerent additio-
nem, in qua vntatis vntati additur: vel vntatis ex vntate subtrahi-
tur; denique his alijsque similibus dubijs turbatus, vbique in logi-
stica doceo vnitatem numerum esse; & prima Arithmeticæ funda-
menta non percepi, si iuxta illa dicendum sit, vnitatem numerum
non esse.

Tertio in diuersis circumstantijs diuersa intelligi per numerum
Arithmeticum, nisi ego aberro, manifestum est ex dictis in præce-
denti reflexione: idque verum esse ostendimus, etiam sistendo intra
terminos vulgaris Arithmeticæ, quæ ab inuicem distinguit nume-
ros diuersæ speciei: hoc est eos qui simul addi possunt, atque in
vnam summam colligi: ab illis, qui simul addi, siue in vnam
summam colligi non possunt; ac præterea non confundit numeros
inter se æquales, cum illis qui inter se sunt inæquales. Quæro igitur
in quo loco expositi inueniantur sensus illi diuersi, quos admit-
tit vox numerus, in diuersis circumstantijs adhibita? Ego certè,
etiam apud eos qui ad Euclidæam doctrinam scriptis annotationi-
bus, vassa volumina impleuerunt: vix vllum verbum additum in-
uenio paulo ante hic ex Euclide propositæ numeri definitioni; adeo
alijs clara est illa definitio in qua præter tenebras nihil video.